Con-

Concilium Trident. l. 24. cap. 1. De reformat. matrimoniis constituit ut matrimonia alter contracta quam per sente Parochio vel alio Sacerdore de eiusdem Parochi aut Ordinarij licentia, simulque presentibus duobus vel tribus testibus, nulla irrita essent. Quod quidem efficeretur, quomodo sit positum in Ecclesia potestate tractare, est scholasticis instituti, ideoque relinquemus ei qui volet id ipsum videndum apud Thomam Sanchez in lib. 3. De matrimonio disputatione 4. Duo autem, ut propria nostri instituti, annotare oportet. Alterum est, de fide esse quod ante Concilium Trident. matrimonia clandestina fuerint valida, ex definitione secundi De clandestina sponsi & ex ipso Concilio Trident. in initio citati cap. primum. Alterum est, culpam quae committitur contrahendo matrimonium clandestinum, mortalem esse, quod satis indicant illa eiusdem Concilij verba ibidem. Sancta Dei Ecclesia ex iustissimis causis illa, de matrimonij clandestini loquitur, detectata est, atque prohibuit. Indicant quoque graues poenae quas idem Sanchez late persequitur in eod. lib. 3. disputatione 42. & sequentibus. In quibus tanquam spectantibus maxime ad proximam fori externi non immorabitur, ad vitandum prolixitatis fatidum.

Quia etiam de causa quam paucis fieri poterit perfringimus, qua ille persequitur latius, à disputatione 17. usque ad 42. de presentia Parochi & testium; cuius defectu impedimentum istud constituitur.

Primum autem est, inter decreta Concilij Trident. pecuniae esse illi, quo impedimentum istud inducitur, ut non obliget etiam promulgatum evidens Concilium: nisi in parochia sit specialiter promulgatum, & à promulgatione dies trigesima effluxerint. Ita enim habetur ex fine memoriorum capituli primi De reform. matrimonij, l. 24.

Secundum est: Ad matrimonium validitatem non esse necessarium, ut Parochus vel alius Sacerdos, cuius presentiam Concilium Trident. requirit, verba aliqua proferat: nam nectalia sunt de matrimonij substantia, ut patet ex antiquis & presenti capitulo octavo, neque Concilium ipsum facit exceptionem in clausula irritante; sed solum presentia Parochi & testium. Præcipit tamen in eodem cap. vt Parochus coniuges interroget, & ideo quedam verba dicat iuxta vniuersalique Parochiarum ritum. De quare Sanchez lib. 3. disputatione 38. plenius.

Tertium est: Impedimentum hoc locum habere etiam in articulo mortis, quando nec sitas virget, neque Parochus haber potest. Ita docet Sanchez in precedenti disputatione 17. capitulo 2. Neque aduersus illud valere Episcopi consuetudinem, aut quod publice, & scientie maiore parte vicinia contrahent matrimonium: aut quod contrahatur ab ignorantibus invincibiliter memoratum Concilij Trident. decretum. Quod idem author ibidem causa 3. 4. & 6. confirmat, eo maxime nexus fundamento: quod Concilium Trident. intrinsecam contrahendi matrimonij formam prescribat, ita ut eam non seruantes reddat ad contrahendum omnino inhabiles, & huiusmodi contractus irritos ac nullos esse decernat. Rationes vero quae in coniugium obici possunt, reicit ex eo, quod particula, omnino inhabiles, omnino exceptionem excludat.

Quartum est: incolas locorum in quibus decretum Concilij Trident. promulgatum aut receptum non est, si per modum transitus & hospitii diuantur ad alia oppida in quibus idem decretum obligat, non posse valide contrahere, nisi praesente Parochio, id est, seruata forma ab eodem concilio prescripta: quia peregrini tenentur in contraria seruare solemnitates & requisitas legibus & consuetudinibus oppidi in quo contrahunt. Quandoquidem quisque ratione contra eum, sortitur forum in loco contractus, ex finali, De foro competenti. Ita etiam docet idem author in sequente disputatione 18. q. 3. Qui ex aduerso in q. statuit incolas locorum in quibus decretum Concilij Trident. obligat, si per modum transitus aliquo diuantur, ubi illud non obligat, valide contrahere absque presentia Parochi & testium: quia, ut ratio proposita ostendit, quoad solemnitatem adhibendam in contractibus (de quorum numero est matrimonium) spectant solae leges loci, in quo contractus celebrantur: & ita, ut idem docet quasi quinta, validum est matrimonium captiuorum initum apud infideles, a quibus abduci sunt.

QUINTVM est: Ut secundum idem decretum valeat matrimonium, requiri quidem de necessitate sacramentum: Parochus proprius contrahentium eis assistat, tamē si ipsi contrahentes sint diversarum parochiarum, posse alterius Parochi presentiam sufficere, ad talen valore, prout late tractat Sanchez in eodem lib. 3. disputatione 19. Quia cum matrimonium non nisi duorum esse possit: hoc ipso, quod proprio Parochio constitutus parochianum suum matrimonio coniungere, censetur eveniens commissum, quatenus necessarium est, ut ipsum alteri coniungat. Cum igitur alter ille perinde permittat esse diversa parochie, ac esse eiusdem: proposita commissio Parochi censenda est tunc etiam locum habere, cum alter folummodo contrahentium, est suus Parochianus.

Addit & locum habere, etiam si ille qui assistit, non sit Parochus illius loci in quo matrimonium celebratur. De quo utroque latius Sanchez loco citato q. 1. & 2. Ratio vero est, quod contractus matrimonij, sicut & confessio sacramentalis, fiat inter volentes: ita ut non sit opus causa cognitione, nec Iudice pro tribunali fedente: id coeque, is qui est talis loci Iudex proprius, nihil habet unde merito conqueratur. Addit preterea ex eodem in sequenti q. 3. excusari posse à peccato Parochum proprium, scilicet tamen scandalo, si matrimonio sui Parochiani quod in aliena parochia celebratur, assistat sine licentia Ordinarij vel Parochi loci illius in quo celebratur. Id enim minus est, quam illuc audire ipsius confessionem quod ei licitum est.

Adde adhuc ex disputatione 20. quae in hac re de Parochio dicuntur, extendenda est etiam ad eum Parochum qui nondum est Sacerdos: quia Concilium indifferenter loquitur de Parochio, quamquam requirat interea, illam esse Sacerdotem, cui Parochus licentiam dat, ut matrimonio dum contrahitur assistat. Immo vero extendenda est ad Parochum proprium, qui est excommunicatus aut suspensus, aut irregularis, aut interdictus à sacramentorum administratione, quemadmodum non priuatus parochia: prout idem in sequenti disputatione 21. contendit. Et ratio est, quod quovis eorum assistente matrimonio, verum est ipsius contrahendi presentis Parochio de quo Concilium absolute loquitur.

Sextum est: Parochum loci in quo contrahens natus est, non facere sua presentia, ut matrimonium sit validum, nisi simili sit loci in quo idem habet habitationem, cum animo perpetuo manendi. Quod Sanchez disputatione 23. late tractat docendo proprium alicuius Parochum, est loci in quo habitat percepitque sacramenta: non autem loci in quo natus est, sed non habitat. Pro quo facit, quod canonica portio (qua est quodammodo parochiale) non detur Parochio originis sed habitationis: cum interea dum quis habet duplice parochiam, diuidenda sit eadem portio inter Parochos virtusque, ex capitulo 2. de sepulturis in 6.

SEPTIMVM est, Eum dici proprium Parochum sufficenter ad coniungendum aliquos matrimonio, aut ad dannandum alteri licentiam coniungendi, qui habet potestatem ordinariam mandarandi eisdem sacramentum penitentia, vel dandi licentiam alteri Sacerdoti idem agendi. Hoc intelligitur ex eo quod Concilium Trident. in decreto edito l. 24. cap. 1. De reform. matrimonij: eo modo ad validitatem matrimonij requirat presentiam Parochi proprii, vel alterius de eius licentia: quo in ea. Omnis virtusque sexus, De penit. & remiss. ad validitatem sacramenti penitentia requiritur, ut proprius Sacerdos vel alius de licentia ipsius illud administraret. Quo fit videlicet qui est proprius Sacerdos penitentis sufficienter ad sacramentum penitentia, censi debet ille esse, cuius assistentia, sine per se, sine per Sacerdotem a se ad eum delegatum, ad matrimonij validitatem requiritur.

Qui autem tales sint præter Parochum, lib. 3. disputatione 26. & aliquos sequentibus, idem author late persequitur. Primus est, de quo in eodem disputatione 26. Religiosus qui in nomine Indiarum orbe ministeria Parochi obit. Secundus, de quo disputatione 27. Archipresbyter cathedralis Ecclesie, quando præbendipius annexum est, ut ex officio audiat confessiones omnium de ea diocesis. Tertius, de quo, & de quinque sequentibus disputatione 28. est Archiepiscopus & Episcopus in sua diecessi. Quartus, Archiepiscopus adhuc in diecessi sui Suffragani, cum ad ipsum fuerit prouocatum aduersus eundem Suffraganeum,

neum, noletem aut negligentem aliquos coniungi. Quintus, ille qui auctoritate Episcopali praest sede vacante. Sextus, Abbas in Ecclesia, nulli Episcopo subiecta, in qua iurisdictionem habet quasi Episcopalem. Septimus, Cardinalis in Ecclesia sui tituli. Octauus, Legatus Summi Pontificis in Provincia sua legationis. Nonus, Vicarius generalis, de quo multa in disput. 29. & 30. Decimus, de quo disput. 31. est ille cui absente Parochio, aut nondum Sacerdote, vniuersa Parochia cura committitur sive ab Episcopo, sive ab ipso Parochio, vel cui ab iisdem licentia assistent matrimonio datum cum potestate alium delegandi: non quidem ut suum, sed ut Parochi a quo delegatus est, locum teneat. Nam ut idem n. 8. habet ex Felino, Ordinarius nequit potestatem concedere subdelegandi, nomine ipsius delegati, dicendo Subdelega nomine tuo: quia potestas subdelegandi non potest fundari in persona delegati, qui nec ipse proprio nomine agere potest: sed solum nomine delegantis. Aduerte vero cum eodem in sequenti 19. Vicarium quem Parochus praefens afflumti viuunt ipsum, delegare non posse: quia Parochus ipse non censetur tali sua plena vices committere, sicut censetur Vicario in absentia ipsius instituto.

A D V E R T E præterea ex disput. 32. matrimonium contractum coram Parochio vel delegato ad vniuersam Parochiam, vel coram alio Sacerdote de eius licentia validum esse: quia quis Episcopus prohibuerit ne in tali matrimonio assistat, vel per suam aut synodalem constitutionem interdictum habet etiam assistendi dare Sacerdoti qui non sit ab Episcopo approbat: nisi in tali constitutione expresse addatur clausula irritans alteri gesta. Nam matrimonium ex simplici prohibitione non reddit irritum, patet ex cap. 2. De matrimonio contracto contra interdictum Ecclesie: in cuius fine sic habetur: *Licit enim contra interdictum Ecclesie ad secundam vota transire non debetur: non tamen est conueniens ut ob id solum sacramentum coniugii dissolatur.*

Similiter ex disput. 33. validum esse matrimonium, cui delegatus assistit, non exequens aliquid quod habet in matrimonio: verbi gratia, vt sponsus sub excommunicatione præcipiat, ne consummum matrimonium donec præmitantur denunciations: vel ut non nisi præmissis denunciationibus, & indagatione impedimentorum, assistat matrimonio. Ratio est, quod talis forma expressa in licentia, non sit de eius effectu, sed tantum admonitione, qua licentia instruit de ratione qua debet se gerere. Quia de re pro pleniori intelligentia legendus est loco citato memoratus author. Ceterum in hoc quam in præcedenti casu peccatur, nisi iusta causa excusat, sive agendo contra præceptum Superioris, siue infideliter agendo, sive ius commune violando: quidquid alias patrimonium sit validum.

O C T A V Y M est, Matrimonium valere cum simplex Sacerdos assistit a licentia Parochi, non obstante quod celebret extra parochiam. Ratio est, quia iurisdictio ad quæ haec assistentia reducitur, cuicunque sit voluntaria, potest a proprio Sacerdote, & ab ipso delegato exerceri extra territorium. Hoc late tractat Sanchez lib. tertio disput. 34. Vide dicta num. 177.

N O N V M est, qualis debet esse licentia a Parochio alicui Sacerdoti concessa ad assistendum matrimonio ut ipsum sit validum, explicatur sequentibus propositionibus, quas Sanchez habet in sequenti disput. 35. Prima est: Satis esse licentiam generalem qua Parochus alicui Sacerdoti concedit licentiam exercendi in sua Parochia, omnina quæ ad animarum curam pertinent: quia licentia eiusmodi generalis, est intelligenda generaliter deo que ut includat matrimonium cuius celebrationis interesse ad animarum curam pertinet.

Secunda est, Ad matrimonij validitatem non sufficiat licentiam concessam ad aliquos particulares actus ad animarum curam pertinentes, etiam matrimonij celebrationi digniores, ut est penitentia & Eucharistie sacrosanctæ administrationis: quia potestas delegata non est extendenda de casu expresso ad non expressum: præsertim cum est diuersa ratio, ut censetur esse in administratione sacramentorum tam penitentiarum quam Eucharistiarum, & matrimonii, cuius non est talis necessitas, qualis est illorum.

Tertia est, Sufficere ut verbo deatur eiusmodi licentia, requiri eam esse in scriptis. Cum enim Concilium Tridentinum matrimonij validitatem exigens Parochi vel Ordinarij

licentiam, non exprimat, ut ea sit in scriptis, nihil est cur id necessarium esse dicatur.

Quarta est, Licentiam tacitam ex ratificatione futuro (id est, quod simplex Sacerdos probabiliter credit Parochum habitur ratum si ipsius nomine assistat matrimonio, non esse sufficientem ab ipsius matrimonij validitatem. Ratio est: quia licentia ad matrimonij validitatem necessaria, debet adesse dum matrimonium celebratur. At cum ratificatione tantum est de futuro, licentia non est de praesenti, eore tempore in quo celebratur matrimonium.

Quinta est, Licentiam tacitam quæ habetur ex ratificatione praesenti vel præterito sufficere posse ad validitatem matrimonij: quia tunc ratio præcedentis propositionis cessat: & ut supponimus, Parochio non interficit præjudicium aliquius momenti, unde presumi possit non consentire. Censetur autem licentia esse de praesenti, quando tempore celebrationis vel ante celebrationem matrimonij, ad est consensus tacitus & interpretatus Parochi aliquo signo externo manifestatus, ut si coram ipso dum matrimonium contrahitur, aliis sacerdotibus tanquam ipsius vices gerens assistat, nec impedit cum facile possit, sed tacet totum videt. Aut si Parochus ipse tanta familiaritate cum tali Sacerdote coniunctus esset, ut sciens gaudeat coram illo iniri matrimonium, & datas ab eo matrimonij schedulas admittat.

In disputatione autem 37. sequenti, idem author inquirit An simplex Sacerdos debet credere dicentibus se licentiam habere a Parochio, ut eos matrimonio coniungat. Respondetque nisi dicentes personæ sint valde dignæ fidei, non esse eis credendum, quia licet in foro penitentiali creditur dicentes se licentiam aliquam habere, non tamen in foro externo, ad quod patet matrimonium pertinere: cum eius contractus sit de illis quæ ad externam Ecclesiam gubernationem attinent. Sic enim in eo foro non creditur dicenti se absolutum ab excommunicatione, nisi ostendat literas eius à quo absolutus est, ex cap. Sicut, De sentent. excommunic. Sic etiam confessio quando pertinet ad Ecclesiam gubernationem, ut annua confessio, Parochus non est adiubiturus fidem dicenti se illam perficere, nisi per schedulam per quam id illi constet, prout habet Ecclesiaz vobis.

D E C I M V M est, validitati matrimonij non obstat, quod Parochus vel testes assistant casu: ut cum forte transeuntes, nec data opera intersunt: aut vi detentis, aut dolo ad aliud vocati: dummodo consensus contrahentium intelligent ex verbis, aut aliis signis quibus eos exprimant. Ratio est, quia cum Tridentinum Concilium, tantum exigit matrimonium celebrari coram Parochio & testibus, satis fit decreto illius, si celebretur assistentibus prædictis cum mentis aduentitia, quia testimonium matrimonij contracti, possit rite prohiberi, adeoque obtineri finit. Concilio Tridenti propositus: nimis ut confitetur de consensu contrahentium matrimonium, neque eo spacio, illi possint aliud inire. De qua re pluribus Sancti z. diff. 39. Pari ratione addens nec eidem validitatem obstat, si licentia alicui Sacerdoti concessa ad assistendum matrimonio, metu vel dolo obteta sit a Parochio.

V N D E C I M V M est: ante Concilium Trid. quotiescumque post sponsalia sequebatur copula carnalis cum affectu maritali, fusile verum matrimonium, in interno foro quam in externo. Si affectu tantum fornicatio, non fusile quidam matrimonium validum in foro conscientie: in foro tamen externo semper presumptum esse verum matrimonium, quocumque tandem animo consummatum fusset, ex cap. Is qui De sponsal. Post Concilium vero Tridentinum ubi ipsius decretum de quo agimus locum habet, certum est quod sponsalia facta sine Parochi & testium presentia, nunquam transeat in matrimonium per subsequentem copulam, sive in foro interno, sive in externo.

D V O D E C I M V M est, Ad matrimonij valorem posse quo cumque testes habentes usum rationis, etiam si non habent qualitates iure requisitas ut habiles & legitimis censeantur: ideoque sufficere etiam infantes, excommunicatos, parentes, coianguinos, seruos, familiares, feminas, iuniores & infideles. Quia quævis testes littoralis illegitimi & inhabiles faciunt tamen sufficiente fidem quando sunt instrumentarii, hoc est, de communis contrahentium consensu, appositi instrumento prout in contractu matrimonii ap-

ponunt.

ponuntur. Curationia aliquot alias Sanchez adiungit disput. 41. late tot. in hanc difficultatem discutens: simulque de procuratore ad matrimonium contrahendum constituto, docens paritate non requiri in eo de necessitate qualitates quas ius humanum exigit ut constituantur ad alia negotia peragenda: sed sufficere, si qualitatem habeat iure naturae requiritam, nempe usum rationis.

Decimus tertium est, Quando matrimonium publice celebratum fuit in presencia Parochi & testium, ac cum soliti denunciationibus, sed propter aliquid occultum impedimentum fuit invalidum: quando ipsum impedimentum auferitur, ac matrimonium denuo celebratur, non esse opus ut in illa secunda celebratione Parochus & testes vocentur: sed occulte fieri potest celebratio prout declarauit Pius quintus teste Nauarro in Enchir. c. 22. n. 70.

188
fere: quo temporis spatio potest religionem ingredi iuxta cap. Ex publico De conuersi. coniug. Post consummatum vero potest quidem reddere, non tamen petere sine dispensatione, quam ex Nauarro in Enchir. cap. 16. n. 30. Episcopus potest dare ei cui periculum ali. qui immunit peccandi in ea re. Nec item potest priore coniuge mortua aliud matrimonium inire, quia votum perpetua castitatis perinde reddit inhabilem ad 2. 3. vel 4. matrimonium ineundum, atque ad primum: nec excusat quod vehementissimis carnis stimulis virgineus, expertusque sit se passum ruer, neque vires ad resistentiam in se sentiat. Id enim constat ex vnu Ecclesiast., qua non existimat talem eximi a votatione eiusmodi difficultatis, siue antecedentis siue sequentis voti propositi emissionem: sed tantum esse causam sufficientem dispensationis. De quo Sanchez in praecedenti num. 9.

189
Aduerte autem in hac re quoad matrimonij validitatem, excipiendum esse votum simplex castitatis in nostra societate emisso iuxta ipsius constitutiones post biennium nouiciatus, reddit matrimoniu mmodo illicitu & invalidu per constitutionem Greg. 13 editam anno Domini 1584. De qua re videri possunt Gregor. a Valen. to. 4. disput. 10. quest. 5. puncto 3. §. Votum & Henriquez lib. 12. cap. 5. §. 6.

Aduerte secundo, contrahentem cum habente votum perpetua castitatis aut religionis, aut sacri Ordinis sacerdotii, aut non ineundi matrimonij, peccare mortaliter, tanquam sic cooperantem peccato alterius, ut ad illud exhibeat se focium: quandoquidem contractus matrimonij cum non nisi inter duos esse possit, vitrumque contrahentem suffici. Ita Sanchez in eadem disput. 11. num. II. alios citans.

190
Aduerte tertio, quod item in praecedenti num. 7. habet ex A. balensi: non referre quod eiusmodi votum sit conditionalis, nam eti si qui illud emisit non tenetur ad illud, nisi impleta conditione: tenetur tamen dum haec pender, vitare assumptionem status qui tali voto resipicit, nec potest cum eo consilire. Sic qui voulit se ingenerum religionem, si contingat fratrem ex bello incolumente reuerti non modo post illius reuersionem nequit contrahere: sed necante cam donec confisterit non reuersurum.

191
Aduerte quartu, quod idem ibidem num. 12. tractat: si quis adstrictus iusmodi voto interrogetur, An possit eo non obstante valide contrahere: primo prudenter eludendum esse interrogantem cauta responsione clemente veritatem abscondi mandacio, aut fermonem traducendo alio, praesertim cum ipse interrogans appareret fragilis, qui vera doctrina abusus sit ad ineundum id matrimonium, cum sacrificio mortali. Namque lex charitatis non solum praescribit ne proximo praebeamus occasionem peccandi, sed etiam ut ab illo eam remouemus quantum possumus. Quod si non detur commoditas reticendi veritatem: ea aperire (dicendo certe validum quidem esse tale matrimonium, sed ipsum contrahendo committi peccatum mortale) nulla est culpae scandali, seu occasiois data peccandi: quia peccati in ex graviatem proponendo, dum dicitur esse mortale, non datur occasio ruinae sed potius cauendi ruinam. Neque doctrina de validitate matrimonij non impedita per votum simplex, est de se prouocativa ad peccatum: alioqui non licet etiam in libris tradere: quodque ea quis ad peccatum abutatur, ex ipsis sola malitia prouenit.

192
Secundum IMPEDIMENTUM MINVS, sunt sponsalia. Ille enim qui haec cum aliqua persona contrahit, non potest cum alia matrimonium contrahere sine peccato mortali: nisi iustum causam illa rescindendi habeat, iuxta dictum in sequenti tractatu de iisdem sponsalibus. Ratio peccati mortalis est: quia sponsalia sunt promissio obligatoria ex ea. De sponsatis, cap. Atho, cap. De coniugal. 27. quest. 2. & cx cap. Praterca, & cx ca. Ex literis 2. De sponsalib. Atque obligatoria ex iustitia, ut pote reciprocata tanquam contractus, & facta de re graui: quam non praestare grauis iniuria est. Ita sentientes autores plures refert Sanchez lib. I. De matrimonio disput. 27. num. 2. Qui vero promissio eiusmodi, non transfert dominium, sit ut nec dimittatur matrimonium: quo illud quod promissum est, alteri dominio irreuocabiliter subiicitur.

TERTIUM

TITVLVS . TERTIVS.
De minoribus matrimonij impedimentis, & dispensatione siue in eisdem siue in maioribus.

193
[Impedimenta minora matrimonij dicuntur, quae reddunt matrimonium illicitum, non item invalidum: seu quae faciunt ut peccatis, qui sciens contrahit cum aliquo talium impeditorum: non autem ut matrimonium contrahendum sit irritum ac nullum.]

C A P V T . XXIV.

De impedimentis voti simplicis, sponsalorum, & interdicti Ecclesie.

S V M M A R I V M.

184. Votum simplex castitatis quatenus impedit matrimonium.
185. Mortaliter peccat quis contrahendo matrimonium cum habente votum castitatis expressum, aut impliitum: & quidam si tale votum sit conditionale.
186. Quid sit agendum cum eo qui interrogat, num adstrictus voto simplici castitatis, posse valide contrahere matrimonium.
187. Impedimentum sponsalorum.
188. Impedimentum interdicti Ecclesie, quod violatur solemnitate matrimonij celebrata certis diebus, & in quo consistat talis solemnitas.
189. Alij duo modi quibus violatur.

194. PRIMUM IMPEDIMENTUM MINVS est, votum simplex castitatis perpetua, aut religionis ingredientia, aut sacerdandi Ordinis sacri, aut nunquam nubendi. Cuius observationi oblitus matrimonij contractus, qui proinde factus animo illud consummandi, ut scilicet peccatum est contra illudius diuinum, quod obligat ad voti observationem: atque peccatum mortale, ex communione Theologorum sentient, teste Nauarro in Enchir. cap. 12. num. 26. Pro qua sunt verba prioris ad Timoth. cap. 5. Adolescentias autem viduas decuita. Cum enim luxuriant fuerint in Christo, rubore volunt habentes damnationem, quia primam fidem irriter fecerunt. Faciunt etiam cap. Licet & cap. Magna Devota.

Verumtamen matrimonium est validum, ex cap. Quidam nubentes & cap. Si vir distinet. 27. & ex cap. Meiminimus, cap. Confusus, cap. Rursus, qui Clerici vel vocantes, & ex cap. vnicco De voto in 6. Quod quidem verum est etiam si veterque contrahentum votum habeat castitatis, ut communem sententiam esse refutatur Nauarr. in Enchir. c. p. 22. num. 73. pro qua aliquot autores Sanchez citat disput. 11. n. 10. Quamquam sic contrahens tenetur seruare votum quantum potest. Vnde antequam consummatum sit matrimonium, acc potest petere debitum nec reddere intra primum bime-